Besonders wird das bei Rupert von Deutz sichtbar. Dieser kennt und verwertet nicht nur die Analogie Kirche—Maria, sondern äußert sich auch in seiner, von ihm wohl zuerst durchgeführten, marianischen Deutung des Hohen Liedes grundsätzlich zu der Stellung, die der Gottesmutter in der Kirche zukommt.⁴⁴⁾ Ähnliches kann von Honorius Augusto dunensis behauptet werden, der ebenso wie Isaak von Stella die Übertragung an und für sich ekklesiologischer Aussagen auf Maria verteidigt.⁴⁵⁾ Noch einige andere Namen ließen sich anführen: Hugo von St. Viktor, Serlo, Gottfried von St. Viktor usw.⁴⁶⁾ Barré kommt aber nach einer sehr gründlichen Untersuchung der einschlägigen Texte zu dem Ergebnis: „Non seulement l'idée que Marie est le prototype de l'Eglise ne constitue pas le thème central de la mariologie médiévale, mais il faut ajouter, pour rester fidèle à l'histoire, que l'étude des rapports entre Marie et l'Eglise n'est pas encore, à cette époque, une préoccupation majeure“.⁴⁷⁾ Dementsprechend erhalten die Ausführungen Isaaks von Stella eine größere Bedeutung. Er nimmt also in der Frühscholastik eine, wenn auch nicht vollkommen isolierte, so doch ziemlich hervorragende Stellung ein. Das bleibt auch dann noch wahr, wenn wir ihn mit Rupert von

⁴³⁾ Siehe die Zusammenstellung der Texte bei Müller, a. a. O. 178—205.

⁴⁴⁾ Sic autem beata Virgo, prioris Ecclesiae pars optima, Dei Patris sponsa esse meruit, ut exemplar quoque fuerit iunioris Ecclesiae, sponsae Filii Dei, filii sui. Spiritus enim sanctus, qui in utero vel per uterum Ecclesiae, per vivificum lavaerum gratiae suae multorum operaturus erat regenerationem filiorum Dei . . . De trinitate et operibus eius, De sancto Spiritu 1,8 PL 1577—1578; — Proprium eididimus olim opusculum de istis anticorum canticis, distinctum septem libellis, ad honorem Dominae nostrae sanctae Mariae perpetuae virginis, quae vera sponsa principaliter amici est aeterni, scilicet Dei Patris, sponsa nihilominus et mater Filii eiusdem Dei Patris . . . Opus illud accipiat quicumque audierit auditor benevolus, non sicut contrarium praeceptoribus, qui in eisdem canticis latius amorem exposuerunt sanctae Ecclesiae, sed sicut ali quid supererogatum ultra lectionem ipsorum, adunando et congregando voces tam magni tamque diffusi corporis Ecclesiae in unam animam singularis et unicae dilectae Christi Mariae. Quia nihil huic disconvenit omnium eorum, quaecumque dici vel cantari possunt de magno et sancto amore dilectae et diligentis Christum Ecclesiae: De glorificatione Trinitatis et processione sancti Spiritus 7,13 PL 169. 155; — vgl. auch ibd. 7,5 — 6 PL 169, 145—147.